- Curiae, longe maiore pietate resisterent, Reges, Principes, et quicumque possent, quam ipsis Turcis.<sup>49</sup> Haec verbosius forte et liberius. Verum, propter eos, qui cum illisoribus illis, sine fine illudunt Christum, coactus sum meipsum exponere: ut sciant sese errare, quando me a Rhoma'na' ecclesia alienum clamant. qui purissime diligo, non modo Rhomanam, sed totam ecclesiam Christi. Deinde, quod certus sum, aliquando moriendum esse, et in adventu domini nostri Iesu Christi rationem red[A5<sup>v</sup>]dendam, de veritate, vel tacita, vel dicta. atque omnino de talento tradito, ne ipsum abscondisse iudicer. Irasantur sane qui volent, modo ego impii silentii reus non inveniar. qui mihi conscius sum, esse me debitorem verbi, quantumlibet sum indignus. Numquam sine sanguine, aut periculo, verbum dei tractari potuit. Sed, sicut pro nobis mortuum est, ita vicissim, sui confessione, et nos pro se mori exigit. Nec est servus maior domino suo. Si me (inquit) persecuti sunt, et vos persequentur. Si meum sermonem servaverint, et vestrum servabunt.<sup>50</sup> Sed ad me redeo, et ad vos: optimi viri: refero, seu (ut Paulino utar verbo) vobiscum confero,<sup>51</sup> hoc meum in Paulinam epistolam studium: tenue quidem illud, nec tam commentarium, quam testimonium meae in Christo fidei. ne forte in vanum cucurrerim, et sensum Pauli, non satis tenuerim. Hic enim, quia res dei, et serio maxima est, abs quolibet puero erudiri cupio.<sup>52</sup>
- Maluissem certe et ego expectare commentarios<sup>53</sup> olim ab Erasmo<sup>54</sup>, viro in Theologia summo, et invidiae quoque
- <sup>bz</sup>Causa libertatis Lutherianae, est pietas et illusores Christi.<sup>bz</sup>
- <sup>ca</sup>Purissime, non solum Rho'manam', sed totam ecclesiam Christi Lutherius<sup>cb</sup> dilegit.<sup>cc</sup> falluntur itaque, qui eum ab ecclesia Rhoma'na' excludunt.<sup>ca</sup>
- <sup>cd</sup>Ratio, de veritate, sive tacita, sive dicta coram deo reddenda, atque omnino de talento tradito.<sup>cd</sup>
- <sup>ce</sup>Verbum<sup>cf</sup> dei nunquam non cum periculo tractatum est.<sup>ce</sup>
- <sup>cg</sup>Pro verbi dei confessione, etiam moriendum est.<sup>cg</sup>
- <sup>ch</sup>Studium Lutherii.<sup>ch</sup>
- <sup>ci</sup>Modestia Lutherii.<sup>ci</sup>
- <sup>cj</sup>Erasmi summi Theologi, et invidiae victoris, in Paulinas epistolas promissi commentarii.<sup>cj</sup>

bz–bz) *fehlt B, C* ca–ca) Fiducia auctoris. *B, C* cb) Lntheriae *A<sub>4</sub>, A<sub>6</sub>* cc) *folgt Umbruch A<sub>4</sub>, A<sub>6</sub>* cd–cd) *fehlt B, C* ce–ce) Christianum adverte. *B, C* cf) *Ve bum A<sub>7</sub>* cg–cg) *fehlt B, C* ch–ch) *fehlt B, C* ci–ci) Modestia viri. *B, C* cj–cj) *fehlt B, C*

- 49 Vgl. erneut die *Oratio dissuasoria*: »Dilatate imperium Christianum, frangere vires hostis impurissimi, in hoc omnibus neveris incumbentis, quo nomen Christi extinguitur, res pia et sancta est et a nemine potest reprehendi nisi qui malit Thurco quam Christo inservire [...].« (Hutten, *Opera* (Böcking) 5, 169).
- 50 Vgl. Joh 15,20 Vg »Si me persecuti sunt, et vos persequentur, si sermonem meum servaverunt et vestrum servabunt.«
- 51 Vgl. Gal 2,2 Vg »Ascendi autem secundum revelationem et contuli cum illis Evangelium [...].«
- 52 Vgl. das Motto Karlstadts in den *Apologeticae Conclusiones*: »Puerulo legitime docente palinodiam cano.« (KGK I.2, Nr. 85, S. 795, Z. 7).
- 53 Erasmus, *Ad Galatas* (1519a) und Erasmus, *Ad Galatas* (1519b).
- 54 Das Verhältnis des Erasmus von Rotterdam zu den Wittenbergern wird im Frühjahr 1519 geprägt von seinem Lob auf Luthers Ablassthesen im *Enchiridion militis Christiani* und seinen Briefen an Kfst. Friedrich III. (14. 4. 1519), in dem er Luther vom Häresievorwurf freispricht (Erasmus, *Epistolae* (Allen) 3, 527–532 Nr. 938), wie an Johannes Eck (15. 5. 1518), den er der Ruhmsucht, kleinlichen Sophisterei und mangelnder Lektürekennntnisse bezichtigt (Eck, *Briefwechsel*, Nr. 58; Erasmus, *Epistolae* (Allen) 3, 330–338 Nr. 844). Zur Reaktion vgl. Luthers Brief an Erasmus, WA.B 1, 361–363 Nr. 163, sowie WA 2, 158,26. Vgl. S. 492 Anm. 18.

victore, promissos. Verum, dum ille differt (quod deus fa-  
 xit, non sit diuturnum) cogit me in publicum ire casus  
 iste quem videtis. Scio quidem me infantem et inerudi-  
 tum, sed tamen (quod ausim) pietatis et eruditionis Chri-  
 5 stianae studiosum. atque hoc ipso eruditorem his, qui  
 divina mandata, impiis legum humanarum pompis, me-  
 re ridicula et ludibria fecerunt. Unum spectavi, si conse-  
 quar, ut mea opera, ii, qui me Apostolicas epistolas audie-  
 runt enarrantem, Paulum apertiore habent, et foeliciter  
 10 me superent. Sin nec id effeci: age, et hoc libens perdide-  
 rim laboris. conatus reliquus est, quo alios ad Paulinam  
 Theologiam volui accendere, quem nemo bonus mihi vitio  
 dederit. Valet.

<sup>ck</sup>Lutherius infans et ineruditus, sed Christianae<sup>cl</sup> pietatis et eruditionis studiosus.<sup>ck</sup>

<sup>cm</sup>Quid spectarit in hac opera.<sup>cm</sup>

<sup>cn</sup>Lutherio, nemo bonus invidet, nemo candidus vitio dat, quod egregia pro Christiana pietate conatur, aliosque ad Paulinam Theologiam inflammat.<sup>cn</sup>